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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem nástroje pro nákladovou optimalizaci obráběcího procesu

z hlediska řezných podmínek. Zvláštní pozornost je věnována technologii soustružení. Součástí

práce je mimo jiné rešerše existujících nástrojů nákladové optimalizace a rešerše

optimalizačních algoritmů. V praktické části jsou odvozeny nové vztahy pro výpočet strojního

času z obráběného objemu a vztah pro výpočet trvanlivosti nástroje při nekonstantní řezné

rychlosti. Práce popisuje jednotlivé moduly a funkce navrženého nástroje nejen po technické

stránce, ale především poskytuje návodný přehled uživatelských možností a ovládání systému

pro uživatele. V závěru práce je navržený nástroj použit v modelovém příkladu.

Abstract

This thesis deals with the design of a cost optimization tool for a machining process. Special

attention is paid to turning technology. The work contains a research of existing cost

optimization tools and a research of suitable optimization algorithms. In the practical part of

the thesis, new equations are derived for the calculation of machine time from the machined

volume and equation for tool durability under variable cutting speed condition is introduced .

The work describes the individual modules and functions of the designed tool from the technical

point of view and provides the overview of the options and settings for the end user. At the end

of the work, the designed tool is also tested.
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1 Úvod

V dnešním globalizovaném světě je udržení konkurenční výhody těžší než kdy dříve. Sdílení

poznatků a technologií a rostoucí poptávka po spotřebním zboží přispívají ke vzniku velkého

množství podniků snažících se vyplnit jakoukoli mezeru na trhu. I když cena výrobku nemusí

vždy být hlavní konkurenční výhodou, v hustém kompetitivním prostředí vzniká tlak na snížení

spotřebitelských cen. Především malé a střední podniky však obvykle nemohou jít s cenami tak

nízko a musí velkým gigantům konkurovat především kvalitou a individuálním přístupem

k zákazníkovi. Tato nerovnováha je zapříčiněna jednak nízkými výrobními náklady velkých

podniků při hromadných a sériových výrobách, ale také často nezvládnutým a neoptimálním

řízením nákladů v menších podnicích. Menší podniky často nedisponují potřebným know-how

nebo finančními zdroji pro provedení racionalizace výrobních procesů a systémů.

Cílem této práce je návrh softwarového nástroje, který poskytne uživateli větší vhled do

problematiky nákladové skladby obráběcích procesů a navrhne optimální řezné podmínky pro

minimalizaci nákladů. Minimalizace nákladů nemusí nutně odpovídat maximalizaci zisku,

zvláště pokud podnik disponuje omezenými zdroji a je nucen odmítat některé zakázky. Z tohoto

důvodu je nutné považovat vzniklý nástroj za pomůcku při rozhodovacím procesu, a nikoliv za

závaznou a hotovou strategii výroby.

Technologií obráběcích procesů je celá řada a vytvářet nákladový model pro každou z nich by

byl velice rozsáhlý úkol. Navržený program cílí na užší skupinu příbuzných technologií, které

se snaží popsat do dostatečné hloubky. Speciální pozornost je věnována technologii

soustružení.
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2 Obrábění

Pokusy o pochopení a popsání fyzikálního principu obrábění sahají až do počátku 19. století.

První modely obráběcího procesu uvažovaly pouze ortogonální řezy, tedy takové, při kterých

je čelo nástroje kolmé na vektor řezné rychlosti. Tyto modely byly využívány pro odhad napětí

deformace a teploty v místě řezu. Brzy byly modely rozšířeny i na další běžně používané

obráběcí nástroje, které nemají pravý úhel mezi čelem a vektorem rychlosti. V 90. letech 20.

století se ujal empirický přístup modelování obráběcího procesu. Potřeba většího počtu dat,

které bylo nutno získat pro sestavení modelu, byla vyvážena jeho dobrou přesností

a jednoduchostí. Navíc si model zachovával podobnou přesnost napříč širokým spektrem

kombinací řezných podmínek. [1]

Další metody modelování obráběcích procesů, jako například teorie pole skluzu [2] nebo

výpočet roviny střihu [3], vykazují menší přesnost při aplikaci na reálné problémy oproti

modelům empirickým. Metoda konečných prvků je schopna modelovat proces s dostatečnou

přesností, silně ovšem závisí na správném určení modelu materiálu a jeho mechanických

vlastnostech. Výpočetní výkon potřebný pro metody MKP není v dnešní době překážkou.

2.1 Optimalizace obráběcího procesu

Časové využití obráběcích strojů se při konvenčním obrábění pohybuje mezi 6 a 10 % jejich

teoreticky možné kapacity [1]. Odhadované optimum z hlediska maximalizace zisku leží

v rozmezí 65 a 80 % využití stroje při obrábění na počítačem řízeném stroji [4]. Průzkum

organizace CIRP (International Institution for Production Engineering Research) ukázal, že

více než 50 % strojírenských firem z USA používá neoptimální nástroj pro dané operace, jen

58 % nástrojů je provozováno při správných řezných podmínkách a 38 % nástrojů není

využíváno do konce jejich celé trvanlivosti [5]. Jak se ukázalo, trendem je provozování nástrojů

při menších řezných rychlostech, čímž dojde k navýšení jejich trvanlivosti, ale poklesu celkové

ziskovosti procesu [5]. Pravděpodobnou příčinou je nevyužívání prediktivních

a optimalizačních modelů. V dnešní době, kdy jsou počítače rozšířenější než kdy dříve, využívá

stále více firem sofistikovanější nástroje pro plánování a optimalizaci výrobních procesů.

2.2 Druhy obrábění

Jelikož druhů obrábění existuje celá řada, je vhodné nejrozšířenější z těchto druhů popsat. Na

základě podobností mezi vybranými procesy, bude navržen matematický model, který co

nejlépe vystihne co nejširší spektrum obráběcích procesů. Tím se zajistí univerzálnost
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navrhovaného řešení a jeho přenositelnost na další druhy obrábění. Obráběcí metody se dělí na

metody ruční a metody strojní. Pro účely návrhu optimalizačního programu jsou v práci dále

popsány jen metody strojní.

Strojní metody obrábění lze rozdělit například podle následujících hledisek [6]:

• Metody obrábění pomocí nástrojů s definovanou geometrií

Do této rozšířené skupiny patří soustružení, frézování, vrtání, vystružování,

zahlubování, vyvrtávání, obrážení, hoblování atd.

• Metody obrábění pomocí nástrojů s nedefinovanou geometrií

Do této skupiny spadá většina dokončovacích metod, jako je broušení, honování,

lapování, superfinišování atd.

• Obráběcí metody nekonvenční

Mezi nekonvenční metody patří elektroerozivní obrábění, chemické obrábění, obrábění

ultrazvukem, obrábění elektronovým paprskem, obrábění vodním paprskem atd.

Jak je vidět, obráběcích metod existuje celá řada. V zájmu udržení rozsahu práce

v doporučených mezích bude navržený optimalizační nástroj pracovat s metodami třískového

obrábění pomocí nástrojů s definovanou geometrií.

2.3 Třískové obrábění nástrojem s definovanou geometrií

Třískové obrábění je definováno tím, že se pomocí břitu nástroje odebírá z obrobku materiál ve

formě třísek. Pohyb může vykonávat jak nástroj, tak i obrobek.

2.3.1 Soustružení

Soustružení je jednou z nejrozšířenějších metod třískového obrábění. Při něm je obrobek upnut

je do vřetene soustruhu a vykonává rotační pohyb kolem své osy. Nástroj vykonává obvykle

jen posuv v rovině procházející osou obrobku. Z definice je jasné, že je soustružení vhodné pro

tvorbu rotačně symetrických součástí. Na soustruzích lze obvykle také provádět operace vrtání,

vyvrtávání, vystružování, řezání závitů, vroubkování, válečkování, hlazení a některé další. [6]

Při soustružení válcové plochy koná nástroj vůči obrobku pohyb po šroubovici. V případě

čelního soustružení se jedná o Archimedovu spirálu. Řezné podmínky soustružení jsou popsány

parametry:

• řezná rychlost vc,

• posuv na otáčku fn,

• hloubka řezu ap.
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Celková řezná rychlost při soustružení válce je dána složením tangenciální rychlosti vc a axiální

rychlostí vf podle vztahu

𝑣𝑒 = √𝑣𝑐

2 + 𝑣𝑓
2 = √(𝜋 ∙ 𝐷 ∙ 𝑛)2 + (𝑓𝑛 ∙ 𝑛)2

= 𝑛 ∙ √(𝜋 ∙ 𝐷)2 + 𝑓𝑛
2 .

(2-1)

Pro standartní podmínky soustružení platí

𝑓𝑛 ≪ 𝜋 ∙ 𝐷 , (2-2)

a proto lze i řeznou rychlost aproximovat jako


[…]


nemusí být čistě konvexní a může obsahovat více lokálních minim. Z tohoto důvodu by

bylo nutné použít některou z globálních optimalizačních metod. Na základě rešerše

provedené v kapitole 5.3 lze vybrat metodu optimalizace hejnem částic jako vhodného

kandidáta na tuto úlohu.

• Hlavním úskalím správného použití programu je určení Taylorových koeficientů.

V práci byly citovány zdroje, které uživatele provedou nutnými procedurami pro jejich

zjištění. Program AMCO by mohl být vybaven modulem, který nejen že uživatele

provede návrhem potřebných experimentů, ale na základě naměřených dat provede

potřebné výpočty a odvození hodnot koeficientů sám.
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Seznam zkratek a symbolů

Zkratka Jednotka Význam

Ad mm2 Jmenovitý průřez třísky

ap mm hloubka řezu

bD mm Jmenovitá šířka třísky

C - Koeficient taylorova vztahu

C1 - C4 Kč/kus Nákladové položky zjednodušeného modelu

ccon - Koncentrace řezné kapaliny

CF - Cílová funkce

Co Kč/kus Celkové náklady zjednodušeného modelu

Ct - parametr využití nástroje

CV - Parametr úměrnosti strojního času a času řezu

Cv - Koeficient taylorova vztahu

CvT - Koeficient taylorova vztahu

D, d mm Průměr

dmez mm Mezní průměr

dmin mm Nejmenší soustružený průměr

dv kus Velikost dávky

EE kWh/kus Celková spotřeba energie

f mm posuv

fn mm/ot Posuv na otáčku

hD mm Jmenovitá tloušťka třísky

HNSFstr Kč/hod Hodinová nákladová sazba fixních nákladů stroje

HNSkap Kč/hod Hodinová nákladová sazba řezné kapaliny

HNSn Kč/hod Hodinová nákladová sazba nástroje

HRSp Kč/hod Hodinová režijní sazba podniku

KAPef hod/rok efektivně využitá kapacita

lin mm Délka trajektorie nájezdu nástroje do řezu

lout mm Délka trajektorie výjezdu nástroje do řezu

m - Koeficient taylorova vztahu

n ot/min Otáčky

N Kč/kus Celkové náklady na operaci

Nčis Kč/rok Roční náklady na čištění řezné kapaliny

Ncon Kč/rok Roční náklady na pořízení řezné kapaliny

NenOp Kč/kus Náklady na energii

Nfin Kč/rok Finanční náklady stroj

Nlik Kč/rok Roční náklady na likvidaci řezné kapaliny

Nmzda Kč/rok Mzdové náklady

NnasOp Kč/kus Náklady nástroje na operaci

No Kč Náklady jednoho přeostření

NobsOp Kč/kus Náklady obsluhy na operaci

Nplocha Kč/rok Náklady na plochu

NpodOp Kč/kus Režijní náklady na operaci
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Npoj Kč/rok Náklady na pojištění

Npřesčasy Kč/rok Náklady za práci přesčas

Nřk Kč/rok Roční náklady na řeznou kapalinu

NstrOp Kč/kus Náklady stroje na operaci

Nt Kč Náklady na nástroj na jeho trvanlivost

Núdržba Kč/rok Náklady na údržbu

Nž Kč Náklady nástroje za životnost

ODP Kč/rok Roční odpisy

P - Pořadové číslo bodu

pcon Kč/l Cena koncentrátu řezné kapaliny

Pcutting kW Příkon stroje v řezu

pE Kč/kWh Cena elektrické energie

pn Kč Cena nástroje

pnz Kč Zbytková cena nástroje

ppřesčas % Přirážka za práci přesčas

ps Kč/(m2.rok) Roční nákladová sazba jednotky plochy

Pshifting kW Příkon stroje při přejezdech

Pstandby kW Příkon stroje při nečinnosti

pstr Kč Pořizovací cena stroje

pVBD Kč Cena břitové destičky

Q l/rok Roční spotřeba řezné kapaliny

R, r mm Poloměr

S mm2 Obsah

Sob mm2 Obsah soustruženého obrazce

Sv m2 Výrobní plocha

T min Trvanlivost nástroje

tAn min/kus Čas nečinnosti

tAS min/kus strojní čas

tAScut min Čas řezu

tAScut,n min/kus Čas řezu v podmínkách s konstantními otáčkami

tAScut,v min/kus Čas řezu v podmínkách s konstantní řeznou rychlostí

tASN min Čas příjezdu nástroje

tASP min Čas odjezdu nástroje

tB min Dávkový čas

tBn min/kus Dávkový čas na operaci

tct min/kus Čas výměny nástroje připadající na jeden kus

Tct min Čas výměny nástroje

tdz

Čas dvojzdvihu

tdzcut min Čas řezu jednoho dvojzdvihu

ti min/kus Neproduktivní čas

to min/kus Čas operace

Tp - Poměrná spotřeba trvanlivosti

tpřesčas hod/rok Roční objem přesčasů
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Tstr rok Doba odepisování stroje

ttransfer min/kus Čas přejezdů nástroje

vc m/min Řezná rychlost

vcT m/min Řezná rychlost pro konstantní trvanlivost nástroje

ve m/min Teoreticky přesná řezná rychlost

vf m/min Rychlost posuvu

Vob mm3 Obrobený objem

Vobz mm3 Objem odebraný jedním zubem

vT m/s Rychlost přejezdu nástroje

xAS Kč/min Nákladová sazba

xct Kč/min Nákladová sazba

xi Kč/min Nákladová sazba

xv - Koeficient Taylorova vztahu

yT mm y souřadnice těžiště

yv - Koeficient Taylorova vztahu

z - Počet destiček na nástroji

zb - Počet břitů na VBD

zo - Počet možných přeostření

zu - Životnost těla nástroje v cyklech VBD

μ1-μ2 - Koeficienty úměrnosti zjednodušeného modelu