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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nástroj pro nákladovou optimalizaci obráběcího procesu
Jméno autora: Jiří Kubica
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Vítězslav Rázek, CSc.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor správně uvádí úskalí použití programu v určení vstupních parametrů charakterizujících příslušný řezný proces.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomant si již uvádí titul Ing.?

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V příkladu nastavení provedených experimentů v tabulce na str. 65 jsou uvedené hodnoty bez patřičného zaokrouhlení –
přesné hodnoty z nepřesných čísel.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce včetně programu je zpracována kvalitně a splňuje požadavky zadání v plném rozsahu.

Dotazy:

1. Uveďte základní postup a hrubý odhad časové náročnosti pro získání charakteristických veličin
(koeficientů) pro obráběné materiály a nástroje.

2. Existují i rychlejší možnosti pro určení veličin potřebných pro použití programu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 19.8.2021 Podpis: